2025年2月6日 星期四
编辑：高 杰 05本版信箱：lhrb001@163.com 综 合

市政协好提案名单
根据《中国人民政治协商会议漯河市委员会提案工作条例》和《政协漯河市委员会关于提高提案工作质量的意见》，由各县区政协、政协

各参加单位、市直有关单位推荐，经市政协主席会议研究，现将好提案名单公布如下：

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

提案号

802155

802156

801088

801152

801338

801273

802302

802210

801044

802052

801058

801158

802293

802046

802008

802059

P802339

P801340

802405

802314

801320

802329

801325

801184

802242

802054

802025

801200

802143

802309

802361

802249

802272

802022

802194

802252

802112

801033

提案人

民革漯河市委会

民革漯河市委会

民革漯河市委会

农工党漯河市委会

九三学社漯河市委会

民建漯河市委会

民建漯河市委会

民盟漯河市委会

民进漯河市支部

市工商联

民宗、三胞及眷属组

丁大勇

马高峰

王 聪

王艳丽

巴 磊

卢丽琴

史林红

史松霞

任晓珍

刘会丽

李 晗

李广涛

杨亚丽

时胜涛

宋春华

张小鹤

张文广

张合良

张俊峰

陈历水

陈巧娜

武艳芳

庞苇洋

胡纪根

唐 峰

常 亮

银令令

提案名称

关于深入践行大食物观 打造现代化食品名城的建议

关于建设宜居宜业和美乡村 促进乡村振兴的提案

关于建立我市综合金融服务大厅的提案

关于让群众“用得上、用得起、用得好”集中供暖的提案

关于加强合规建设 助推民企高质量发展的提案

关于加强市场主体智慧监管的提案

关于健全信用修复制度 持续深化营商环境的建议

关于加强古村落古民居保护开发 助推美丽乡村建设的提案

关于加强医校协作 多方位防治小学生近视的提案

关于强化政策驱动 激发内生动力 推动我市中小企业高质量发展的提案

关于创建高水平人力资源产业园 助推漯河经济社会高质量发展的提案

关于加强基层医疗卫生服务能力建设的建议

关于实现中小学法治教育常态化的提案

关于推进家政服务业健康发展的提案

关于加快推进我市绿色转型的提案

关于漯河市小麦品种布局结构调整的建议

关于深化链式招商 持续拓展增量的提案

关于进一步深化阳光村务建设的提案

关于加快沙澧河“环岛”文旅赛事开发的建议

关于加快推进电动汽车充电基础设施建设运营的提案

关于加强行政复议 畅通化解社会矛盾渠道的提案

关于推动“舞阳农民画”非遗传承创新的提案

关于加强沙澧河风景区管理的提案

关于坚持文创赋能 助推我市食品产业高质量发展的提案

关于重大节日在城区之外允许燃放烟花爆竹的提案

关于加大政策落实力度 推动民营经济高质量发展的提案

关于优化调整物流业入库纳统工作方向的建议

关于发挥食品名城优势 打造全国预制菜产业重点基地的提案

关于党建业务融合发展 服务推动“三城”建设的提案

关于进一步加强乡镇（街道）综合行政执法规范化建设的建议

关于建设中原食药同源功能食品科技创新市的提案

关于实施数字化人才培养提质工程的提案

关于成立贾湖文化研究院的提案

关于加快推进医养结合 提升健康养老服务质量的提案

关于汇聚金融力量 推动民营经济高质量发展的提案

关于常态化开展电动自行车交通安全整治的提案

关于加强中小学心理健康教师队伍建设的提案

关于进一步提升我市社区和居家养老服务水平的建议

市政协提案工作创新案例名单
2024年，市政协开展了“提案工作创新案例”征集活动，引导和激励各县区政协、政协各参加单位、市直有关单

位，深入研究探索提案工作的新方法、新途径，培育打造政协提案工作“精品”，为推进漯河经济社会高质量发展作
出新贡献。经市政协主席会议研究，现将名单公布如下：

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

单 位

临颍县政协

临颍县政协

舞阳县政协

舞阳县政协

郾城区政协

郾城区政协

源汇区政协

源汇区政协

召陵区政协

召陵区政协

民革漯河市委会

农工党漯河市委会

九三学社漯河市委会

民建漯河市委会

民盟漯河市委会

民进漯河市支部

市工商联

市纪委监委

市委巡察办

市委市政府督查局

市发展改革委

市发展改革委

市教育局

市工信局

市公安局

市民政局

市司法局

市人社局

市住建局

市交通运输局

市交通运输局

市城管局

市农业农村局

市商务局

市文广旅局

市卫生健康委

市市场监管局

市医保局

市沙澧河建设运行保障中心

案例名称

对重点提案办理情况进行专题视察

办好“提案追踪”电视栏目

“四项机制”显成效 创新提案促发展

开展“提案质量提升年”活动

对提案办理开展“回头看”

“常委会+委员”全方位评议 提升提案办理效果

讲好提案故事 凝聚发展合力

开展重点提案“双向评议”

建立提案交办“四方会审”机制

丰富提案宣传形式 发挥引领示范作用

发挥参政议政作用 助推现代化食品名城建设

突出标准引领 跑出食品产业加速度

加强合规建设 助推民营企业高质量发展

创新驱动产业发展 激活乡村振兴“新引擎”

加强政策引导 着力解决独居老人“吃饭难”问题

优化调整养殖产业结构 提升畜牧业资源化利用

培育重点产业链群 促进我市建筑业高质量发展

深化“阳光村务”建设 提升基层治理效能

巡察协同监督 推动提案落实

坚持全过程跟踪问效 着力提升提案办理质量

抓实重点提案 打造高质量发展营商环境

高质量办结政协提案 促进高质量发展

政协委员积极参与 助推我市本土传统文化进校园

以提案办理推动人工智能赋能食品产业

提案办理促进道路交通文明建设

政协提案助力社区和居家养老服务高质量发展

办好政协提案 提升基层行政执法能力

汇聚人才活水 澎湃发展动能

充分吸纳委员建议 加快充电基础设施建设

发挥“委员工作室”作用 提案办理协商面对面

高质量办理政协提案 打通交通运输动脉堵点

着力破解热点问题 提升群众幸福感

多方协商联动 绘就宜居宜业和美乡村新画卷

多方联动协同发力 推动消费市场繁荣发展

广泛凝聚合力 文化赋能打造更多漯游漯购新亮点

扎实办好民生实事 持续增进民生福祉

强化协商互动 推动休闲食品产业高质量发展

实施“三到位”工作法 提高提案办理实效

文旅融合打造沙澧河风光带

■新华社记者 徐 壮
非遗贺新春，文旅深融合。这个春

节，从传承千百年的非遗里，人们续文
脉、品年味、解乡愁。

2月5日，文化和旅游部公布春节假
期最新数据：春节假期8天，全国国内出
游5.01亿人次，同比增长5.9%；国内出游
总花费6770.02亿元，同比增长7.0%。全
国出游人次和总花费再创新高！

“当前，过旅游年、过文化年已经成
为新的年俗。”文化和旅游部产业发展司
司长缪沐阳评价道。

年夜饭后，全家上街看花灯；回到家
乡，老街古巷年味浓；亲戚相会，相约在
景区……“新年俗”点缀，春节更加有滋
有味。

今年是申遗成功后的首个春节，“人
面”“市面”皆红火。

在江苏苏州，江南才子唐寅的故居化
身“全国年味大观园”。作为全国“非遗
贺新春——古城过大年”活动主会场，苏
州推出姑苏年市·新春非遗游园会，汇聚
了全国18个省（区、市）超200个非遗代
表性项目。

来自北京的游客霍建峰换上汉服，语
带兴奋：“看到这么多非遗，我对春节的
理解更深了。”

据文化和旅游部初步统计，至2月12
日，全国各地将在古城内举办400多场传
统年俗和非遗展示活动。非遗，让年味更
加浓郁、也让旅游更有内涵。

全家共出游，团圆花样多——
湖北宜昌，携家带口的市民为2025

年宜昌市新春灯会增添满满人气。截至2
月3日，当地累计入园34.2万人次，有效
拉动园区及周边商圈消费3000万元。

假期中，阖家出游、体验有文化底蕴
的游玩项目成为主流。飞猪数据显示，含
民俗表演内容的旅游消费人次同比去年增
长36%，其中亲友出行的订单量占比过
半。

忙碌一整年，度假放松也成为人们过
年的好选择。在飞猪平台上，上海迪士尼
度假区、万科松花湖度假区、亚布力滑雪
旅游度假区、无锡拈花湾等热门景点的酒
店订单量同比均翻倍增长。

从在家围炉而坐到出门赏景游玩，团
圆的方式不止一种，这或许就是旅游之于

春节的意义。
冰雪玩法多，共迎亚冬会——
春节假期最后一天，哈尔滨2025年

第九届亚洲冬季运动会开幕式进行了最后
一次全要素彩排。冰雪运动的魅力，给这
座城市印下一张新名片。

乘着亚冬会东风，冰雪旅游在这个春
节热度更高。据统计，从除夕到初七，第
二十六届哈尔滨冰雪大世界共接待游客超
61 万人次。本届冰雪大世界已运营 46
天，累计接待游客数量突破266万人次，
较去年同期增长35%。

携程数据也显示，北上看雪是南方游
客“心头好”。哈尔滨、长春、北京、沈
阳等成为冰雪游热门城市，客源主要来自
上海、杭州、苏州、广州、深圳等地。

冰雪的玩法，如今越来越多。节前，
文化和旅游部同有关部门联合推出了10条
冰雪旅游路线。从极光、雪景，到温泉、
冬捕，带着一颗好奇的心，就能邂逅不同

“冰雪奇缘”。
老外来过年，世界爱春节——
正月初一早8点，上海外滩海关大楼

的钟声准时敲响。晨雾中，来自法国的多

姆宁·戈里耶和他的朋友们站在和平饭店
门口合影留念。他们特意选择在这个时
刻，记录下中国农历新年第一天的上海晨
光。

春节申遗成功，让世界更想了解中
国。

中国旅游研究院专项调查显示，超六
成受访者将体验中国文化作为来华旅行的
主要目的。春节，正是体验中国文化的绝
佳时机。

携程平台上，今年春节日韩、新马泰
等短线入境游订单同比增长 130%，法
国、西班牙、意大利、加拿大、澳大利亚
等长线入境游同比增长近120%。在其海
外平台，“灯会”“庙会”“戏剧”等非遗
相关项目门票同比增长近7.5倍。

从春节出发，世界各国人民深度感受
着中华优秀传统文化的独特魅力，共庆共
享中国人的幸福时光。

迟日江山丽，春风花草香。
在“巳巳如意”的祝福声中，我们享

受着旅游过年的美好，走向一个充满生机
的季节。

新华社北京2月5日电

出游人次再创新高！旅游“妥妥”新年俗

■新华社记者 王 鹏 许晓青 魏婧宇
乙巳蛇年春节，迎来火热的电影市场。
国家电影局5日发布数据，我国2025

年春节档电影票房为95.10亿元，观影人
次为1.87亿，创造了新的春节档票房和观
影人次纪录。

纵观今年春节档，六部新片齐聚蛇年
新春，大年初一单日票房和观影人次创新
高，连续7日单日票房突破10亿元，电影
市场不断升温、持续火热。

传统佳节遇上光影艺术，电影院里年
味足。

申遗成功后的首个春节，传承弘扬传统
文化、焕新讲述神话故事的《哪吒之魔童闹
海》受到广泛欢迎，领跑春节档票房榜。

“我们的英雄小哪吒从传统走向了现
代。”内蒙古呼和浩特市民程聪和儿子走出
影院热烈讨论着，“中华优秀传统文化宝库
中的哪吒故事，现在有了新的精神内核和更
多技术手段加持，视觉酷炫，内涵丰富。”

“从传统中汲取灵感与养分，片中人物
刻画立体细腻，对于自我认同、价值实现、

亲情友情等多元主题的呈现很有感染力。无
论是流畅的动画场景，还是张弛有度的视听
剪辑，都给人留下深刻印象。”中国传媒大
学动画与数字艺术学院教授范敏说。

人们回家过年，春节期间走进影院，
总会多一份期待：希望可以在银幕上看到

“家”的故事、文化的风采。
《封神第二部：战火西岐》讲述西岐

军民共同守护家园，《唐探1900》《蛟龙行
动》具有浓厚家国情怀，《射雕英雄传：侠
之大者》彰显武侠风范，《熊出没·重启未
来》充满童真童趣……这些影片普遍具有

“合家欢”特性，多部注重彰显中华优秀传
统文化魅力，与节日氛围高度契合。

题材多样，场面宏大，视听体验更丰
富。

“今年春节档有很多好电影可以选
择。我已经在自己的观影片单上列下了多
部影片。”大年初二一早，观众冯先生便
来到首都电影院西单店，和朋友相约影院

“过大年”。
首都电影院常务副总经理于超介绍，

大年初一当天，首都电影院西单店全天平
均上座率达到70%。“我们增加了晚场场
次，尽力满足观众观影需求。”

与去年以喜剧和动画为主的供给不
同，今年春节档影片涵盖喜剧、悬疑、动
画、战争、武侠、神话等多种类型，给观
众提供充分选择空间。

与此同时，大场面、大制作、强视
听，成为春节档新片共同特色。例如，
《哪吒之魔童闹海》角色数量是第一部的3
倍；《封神第二部：战火西岐》后期制作
团队有2900多人，比第一部翻了将近一
番；《蛟龙行动》全片采用IMAX特制拍
摄……一幕幕光影，给观众带来震撼人心
的视听体验。

“春节档影片以大 IP、大场景为依
托，既创造视听奇观，也具有深刻主题，
情节不落俗套。”上海大学上海电影学院
教授刘海波说。

影旅融合，双向奔赴，消费场景更多
元。

“看完《唐探1900》之后，就想着要

来乐陵影视城‘打卡’100多年前的‘旧
金山’，在影片拍摄地拍照纪念。”来自山
东德州的崔先生说。

春节前夕，2025年“跟着电影品美
食”“跟着电影去旅游”先后启动，发布

“电影+美食”主题特色促消费活动和多条
“跟着电影去旅游”活动路线。

山东德州乐陵影视城唐人街主题园区
开放首日，便迎来游客超两万人；河南安
阳抓住《封神第二部：战火西岐》春节热
映契机，推出“封神再现”、殷墟寻年等
一系列活动；不少餐饮企业与春节档影片
合作，携手推出特色套餐……电影和餐
饮、旅游等行业间相互赋能，为文旅融合
发展不断增添新动力。

“春节档火热给电影市场注入强心
剂，也给电影人带来信心。”中国文艺评
论家协会新媒体委员会秘书长胡建礼说，
期待今年电影市场能继续加大供给、提高
质量，不断丰富其他热门档期和周末档期
排片，给观众带来更多优质的观影体验。

新华社北京2月5日电

破95亿元！2025年电影春节档创新高

新华社北京2月5日电 为
进一步健全成品油流通管理体
系，推动成品油流通高质量发
展，国务院办公厅日前印发
《关于推动成品油流通高质量发
展的意见》，提出5方面21条具
体举措。

一是完善成品油流通管理
制度。对成品油批发仓储经营
实施备案管理，制定并严格执
行全国统一的成品油零售经营
资格准入标准。督促企业严格
落实成品油台账管理规定，推
进成品油经营企业信用分级分
类管理。二是健全成品油流通
跨部门监管机制。要求地方各
级人民政府建立成品油流通跨
部门联合监管机制，落实属地
监管职责。严格落实综合行政
执法改革要求，明确日常监管
和执法职责。推进成品油流通
大数据管理体系建设，加强数
据共享应用，加快构建涵盖批

发、仓储、运输、零售等环节
的全链条、可追溯动态监管体
系。三是加强成品油流通重点
领域监管。强化安全生产监
管，加强环保达标管理，加强
质量计量监管。规范互联网销
售成品油行为，严厉打击成品
油流通领域违法违规行为。四
是促进成品油流通现代化发
展。优化成品油零售网点布
局，鼓励大型骨干企业将零售
体系向农村及偏远地区进一步
延伸，支持农村加油点升级改
造。支持加油站因站制宜设立
便利店，推出便民洗车、汽配
维修及保养等服务，提升网点
服务水平。促进成品油零售企
业连锁经营，加快绿色低碳转
型发展。五是保障措施。要求
各地区和有关部门加强组织领
导，完善激励约束机制，营造
良好发展环境，共同促进成品
油流通规范有序高质量发展。

国务院办公厅印发《关于推动
成品油流通高质量发展的意见》

新华社天津2月5日电（记
者 张建新 栗雅婷）春节假期
结束后，有些人会感到疲倦、昏
昏欲睡、精神不济、情绪低落，
还可能出现恶心、腹泻、食欲不
振等胃肠道不适。专家表示，这
有可能是“节后综合征”的表
现，可以从调整作息、适当运
动、健康饮食等多方面进行调
整。

天津市第一中心医院全科医
学二科主任医师李俊峰表示，

“节后综合征”是假期后常见的
身心反应，突然从“假期模式”
切换到“工作模式”，不太适应
也属正常。假期作息紊乱、过度
兴奋及劳累、手机等电子产品使
用时间过长、饮食不规律等都是

“节后综合征”的诱因。
面对“节后综合征”，该如

何调整？李俊峰表示，有“节后
综合征”也不必太担心。从医学
角度来讲，“节后综合征”并不
是严格意义上的病症。很多人在
节假日会熬夜，再加上路途奔
波，生物钟完全被打乱，节后要
及时进行作息调整。饮食上应少
吃油腻辛辣的食物，多吃新鲜蔬
果，减少肠胃压力。

专家还建议，进行适当的体
育锻炼可以保持身体活力，不仅
有助于提升工作效率，还能缓解

“节后综合征”带来的疲劳感。
同时节后回到工作中，要积极调
整心态，多与人交流，给自己和
他人以正向的心理暗示。

“节后综合征”来袭
如何恢复活力
专家来支招